
 

 

Pagina  1 di 6 

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.  ____  DEL __/__/____ 

 

Proposta n. 452 del 20/02/2024   
STRUTTURA PROPONENTE: S.C. ACQUISTI DI BENI SANITARI 
Dott.ssa Maria Alessandra De Virgiliis 

 
OGGETTO: Determinazione Dirigenziale n. 251 del 30/01/2024 Adesione Accordo Quadro avente 

ad oggetto la fornitura di dispositivi impiantabili attivi per funzionalità cardiaca (ed. 2) ID 
Sigef 2555, occorrente alle ASL della Regione Sardegna – Variazione quadro economico 
e liquidazione competenze ex art. 113 del D.lgs. n. 50/2016 – Fase contratto 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Il Responsabile 
del Procedimento 

 Dott.ssa Roberta Desogus   

Il Direttore della 
Sc Acquisti di beni 

Dott.ssa Maria Alessandra De Virgiliis  Firma apposta in calce 

 
 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico di Ares Sardegna  

 
SI [X]                            NO [ ]                     DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO[ ] 

 
 

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020  
 

SI [ ]                          NO [x] 

 

107329
Font monospazio
1174          30 04 2024



 

 

Pagina  2 di 6 

IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA COMPLESSA ACQUISTI DI BENI SANITARI 
 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.;  

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.;  

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 30 del 01/02/2023 con la quale sono state conferite 
a decorrere dal 1 febbraio, in via provvisoria, le funzioni dirigenziali al fine di garantire il 
funzionamento delle strutture aziendali a seguito dell’entrata in vigore dell’Atto Aziendale di Ares 
Sardegna;  

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

PREMESSO CHE 

- con determinazione dirigenziale Ares Sardegna n. 251 del 30/01/2024, è stata disposta 
l’adesione all’accordo quadro avente ad oggetto la fornitura di dispositivi impiantabili attivi 
per funzionalità cardiaca (ed. 2) ID Sigef 2555, occorrente alle ASL della Regione Sardegna, 
per un importo contrattuale complessivo pari a € 3.279.505,00 IVA esclusa; 

- è stato altresì approvato il quadro economico d’intervento per un totale di € 3.470.877,78 
comprensivo della quota di cui al fondo ex art. 113 del D.lgs. 50/2016; 

a) Importo complessivo dell’appalto iva esclusa                3.279.505,00 € 

b) IVA 4%                   131.180,20 € 

c) fondo ex art. 113 del D.lgs n. 50/2016                     60.192,58 € 

TOTALE quadro economico                3.470.877,78 € 

QUADRO ECONOMICO INTERVENTO

 

- in seguito all’emissione degli ordini/contratti sulla piattaforma di Consip Spa, i concorrenti: 
Biotronik Se e Abbott Medical hanno revocato gli ordini di fornitura n. 7617019 e 7619936 
per i lotti 4 e 9 per un totale pari a € 302.135,00 

ATTESO 
- che al netto della revoca dei suddetti ordini, è opportuno rettificare il su indicato quadro 

economico e sostituirlo per il nuovo affidamento con un totale pari a € 2.977.370,00 escluso 
iva: 

QUADRO ECONOMICO - ELEMENTI PROGETTO 

Importo a base d'asta                          2.977.370,00 €  

Iva 4%                              119.094,80 €  

Contributo ANAC a carico della Stazione Appaltante                                      165,00 €  

Sub Totale                          3.096.629,80 €  

Spese per incentivi ex art. 113 D.lgs. 50/2016                                55.592,66 €  

TOTALE PROGETTO (compresa iva)                          3.152.222,46 €  



 

 

Pagina  3 di 6 

- che l’art. 4 Regolamento sopraccitato, per le attività indicate nelle tabelle B al regolamento, indica 
la relativa quota percentuale di ripartizione e la suddivisione tra il Titolare della Attività ed i suoi 
collaboratori, in coerenza con il comma 3 dell’art.113 del Codice; 

- che il medesimo articolo prevede, qualora ARES Sardegna si avvalga delle prestazioni di altra 
Centrale di Committenza, nel rispetto dell’art. 113 comma 5 del Codice, che il fondo di cui comma 
2 dell’art. 113 del Codice venga destinato nella misura di un quarto alla Centrale di Committenza 
restando pertanto a disposizione di ARES nella misura di tre quarti; 

- che, pertanto, alla luce di quanto sopra, il fondo relativo alla voce “spese tecniche ex art. 113 del 
D.lgs. n. 50/2016, viene riparametrato come meglio specificato nell’allegato (All. A – Schema 
ripartizione) 

 

RILEVATO che sono stati stipulati i contratti con gli OO.EE. aggiudicatari della fornitura di cui trattasi, 
mediante emissione degli ordini/contratto nn: 7616568, 7616740, 7616838, 7617101, 7617104 del 
23/01/2024 e 7618111, 7618566, 7618639, 7619452, 7619529, 7617050, 7617068, 7617076, 
7617082, 7619821, 7620049, 7620103, 7620138, 7620171, 7619419, 7619827, 7619873, 7618601, 
7618767, 7619092 e 7619209 del 24/01/2024 tramite la piattaforma di Consip SPA; 

DATO ATTO altresì che  

- l’art. 5 del predetto Regolamento dispone che la prima corresponsione dell’incentivo a favore dei 
titolari individuati ai sensi dell’art. 4 del regolamento di cui sopra, ha luogo, con atto del Dirigente 
che effettua la liquidazione su proposta del RUP, alla stipula del contratto, in relazione alle attività 
già espletate da ciascun attore del processo, e che successivamente, al verificarsi delle 
circostanze di cui alla tabella C) del Regolamento, verranno erogate le quote successive; 

VISTI  

- l’art. 113 del D.lgs. 50/2016, recante disposizioni per l’attribuzione di incentivi per funzioni 
tecniche;  

- il “Regolamento recante norme per la determinazione e la ripartizione dell'incentivo di cui 
all'articolo 113 del decreto legislativo 50/2016 per ATS Sardegna”, di cui alla Delibera del 
Commissario Straordinario n. 250 del 31/03/2021;  

PRECISATO che le somme da liquidare sopra evidenziate non devono superare il 50% del 
trattamento economico complessivo annuo lordo, anche derivante da diverse amministrazioni, in 
relazione a ciascun dipendente, nel rispetto del comma 3 dell'art. 113 del Codice, e che, in virtù di 
quanto sopra, la SC Trattamento Giuridico ed Economico di ARES Sardegna procederà a verificare 
il non superamento di predetta soglia, come da nota della Direzione Generale NP/2022/434 del 
09.02.2022; 
 
RITENUTO  

- di approvare la proposta del RUP e pertanto di procedere alla liquidazione degli incentivi ex art. 
113, comma 2 del Codice per tutte le attività già espletate in base alle attività effettivamente 
espletate da ciascun attore del processo, nel rispetto di quanto indicato nelle Tabelle A), B) e C) 
allegate al regolamento; e come meglio dettagliato nell’allegato (All. B – Fase Contrattuale), per 
un importo complessivo lordo di € 2.890,82 e di € 2.185,05 al netto di oneri previdenziali e irap; 

- di approvare l’attestazione del RUP di avvenuto svolgimento delle prestazioni liquidabili in 
funzione della fase di stipula del contratto; 

- di procedere all’accantonamento della somma pari a € 8.338,90 su apposito fondo a disposizione 
di Ares Sardegna, da destinare all’acquisto di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a 
progetti di innovazione di cui all’art. 113 comma 4 D.lgs. 50/2016, pari al 20% dell’incentivo; 



 

 

Pagina  4 di 6 

VISTO inoltre il prospetto riepilogativo relativo alla determinazione dei compensi lordi effettivamente 
erogabili ad ogni singolo dipendente allegato (All. C – Compensi Lordi), in cui vengono evidenziate 
le trattenute per oneri previdenziali e IRAP sul costo complessivo a carico dell’Azienda; 

VISTI  

- la L.R. 8/2018;  
- il D.lgs. n 50/2016;  

DETERMINA 

1) DI RETIFICARE il quadro economico di cui alla Determinazione Dirigenziale n. 251 del 
30/01/2024;  

2) DI APPROVARE il nuovo quadro economico di progetto, come meglio dettagliato 
nell’allegato (All. A): 

QUADRO ECONOMICO - ELEMENTI PROGETTO 

Importo a base d'asta                          2.977.370,00 €  

Iva 4%                              119.094,80 €  

Contributo ANAC a carico della Stazione Appaltante                                      165,00 €  

Sub Totale                          3.096.629,80 €  

Spese per incentivi ex art. 113 D.lgs. 50/2016                                55.592,66 €  

TOTALE PROGETTO (compresa iva)                          3.152.222,46 €  

 

3) DI AUTORIZZARE la liquidazione tutte le attività svolte fino a alla stipulazione dei 
contratti in argomento, nel rispetto di quanto indicato nelle Tabelle A), B) e C) allegate al 
regolamento e come meglio dettagliato nell’allegato (All. B);  

4) DI TRASMETTERE alla S.C. Gestione Economica e Patrimoniale – Bilancio il presente atto 

per l’accantonamento dell’importo di cui sopra al conto A520040901 Altri Fondi incentivi 
funzioni tecniche Art. 113 D.lgs. 50/2016 secondo il seguente schema: 

 

CONTO DENOMINAZIONE 
RIPARTIZIONE FONDO Importo FONDO IVA 

INCLUSA 

A520040901 

Accantonamenti 
Incentivi funzioni 
tecniche art. 113 
D.lgs. 50/2016 

importo da ripartire al 
personale (con centrale di 

committenza  60%) 
€ 33.355,60 

importo da accantonare ex 
art. 113 comma 4 (con 

centrale di committenza 15%) 
€ 8.338,90 

TOTALE € 41.694,50 

 

 

 

 

 

 



 

 

Pagina  5 di 6 

5) DI DARE ATTO che l’onere presunto derivante dal presente provvedimento 
complessivamente in € 2.890,82, verrà registrato sul bilancio dell’esercizio 2024 e verrà 
finanziato come di seguito rappresentato: 

 

UFFICIO 

AUTORIZZATIVO 

MACRO 
AUTORIZZAZIONE 

CONTO DENOMINAZIONE 

IMPORTO 

IVA 
INCLUSA 

ABS 2024 1 A202040218 
Altri Fondi incentivi 

funzioni tecniche Art. 
113 D.lgs. 50/2016 

€ 2.890,82 

 

6) DI INCARICARE la S.C. Trattamento Giuridico ed Economico di ARES Sardegna, previo 
accertamento del non superamento della soglia del 50% loro spettante a ciascun dipendente, 
di liquidare le somme spettanti ad ogni singolo avente diritto come indicato nel prospetto 
allegato (All. C) e imputando la relativa spesa al fondo appositamente alimentato 
A202040218 Altri Fondi incentivi funzioni tecniche Art. 113 D.lgs. 50/2016, per l’importo di € 
2.890,82, comprensivo di oneri previdenziali ed IRAP:  
 

 
7) DI TRASMETTERE copia del presente atto alla SC Gestione Economica e Patrimoniale – 

Bilancio e alla SC Controllo di gestione, alla S.C. Trattamento Giuridico ed Economico per 
gli adempimenti di competenza e, alla SC Affari Generali, assetto organizzativo e 
comunicazione per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Regionale della 
Salute ARES-Sardegna. 

 

 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO ACQUISTI DI BENI SANITARI 

Dott.ssa Maria Alessandra De Virgiliis 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Pagina  6 di 6 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

- All. A – Schema ripartizione incentivi 
- All. B – Fase Contrattuale 

 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

- All. C – Compensi Lordi 

 
 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda 
regionale della salute - ARES dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 

 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

_____________________________ 

 

107329
Font monospazio
30   04  2024     15  05   2024


		2024-04-23T12:58:52+0200
	roberta desogus


		2024-04-30T11:10:18+0200
	DE VIRGILIIS MARIA ALESSANDRA


		2024-04-30T11:55:13+0200
	FRANCESCO MARCO SPANU




